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Abstract  

 

The purpose of this study is to investigate support measures that preschool teachers and 

special educators state that they could use, to include children with mild hearing 

impairment in preschool in a play pedagogical approach. To do this preschool teachers 

and special educators were provided with a case with questions which they gave 

answers to in written form. The aim of the study is achieved with the help of two 

research questions and a qualitative method where text analysis is chosen as the data 

collection method. In the analysis of the texts, a phenomenographic approach has been 

used. The answers the respondents gave have been problematized in the results 

discussion, where opportunities and challenges in the work with support measures to 

include children with mild hearing loss in a play pedagogical approach are analyzed as 

well.  

The results of the study show that both special educators and preschool teachers believe 

that it is important with visual support measures and the type of pedagogical approach 

they use to include children with mild hearing loss in a play approach activities. The 

study's conclusion shows the importance of special educators and preschool teachers 

gaining the right skills to include children with mild hearing loss in a play pedagogical 

approach. They also describe that visual support is of great importance for children with 

mild hearing loss to feel included in the preschool's play approach activities. 

 

         Keywords: Inclusion, play pedagogical approach, support measures 
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Sammanfattning  

 

Syftet med denna studie är att undersöka de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i förskolan i ett lekpedagogiskt arbetssätt. I undersökningen får 

förskollärare samt specialpedagoger ta del av ett Case med tillhörande 

diskussionsfrågor och besvara dem i skriftlig form.  

Studiens syfte besvaras med hjälp av två forskningsfrågor och en kvalitativ metod 

där textanalys är vald som datasamlingsmetod. I analysen av texterna har ett 

fenomenografiskt tillvägagångssätt används. De svar respondenterna återger 

problematiseras i resultatdiskussionen, där analyseras även möjligheter och 

utmaningar i arbetet med stödinsatser för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt.  

I studiens resultat visar det att både specialpedagoger och förskollärare anser att 

det är viktigt med visuella stödinsatser och vilket förhållningssätt de har för att 

inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. 

Studiens slutsats visar vikten av att specialpedagoger och förskollärare får rätt 

kompetens för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett 

lekpedagogiskt arbetssätt. De beskriver även att visuellt stöd har en stor betydelse 

för att barn med lindrig hörselnedsättning ska känna sig inkluderade i förskolans 

verksamhet.   

 

Nyckelord: Inkludering, stödinsatser, lekpedagogiskt förhållningssätt.  
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      1 Inledning  

Under vår utbildning till förskollärare har det växt fram en nyfikenhet om stödinsatser, 

och hur förskollärare samt specialpedagoger inkluderar barn i behov av särskilt stöd. Då 

en av oss har lindrig hörselnedsättning vill vi veta mer om hur barn med lindrig 

hörselnedsättning kan inkluderas i ett lekpedagogiskt arbetssätt. I denna studie 

undersöker vi just de stödinsatser som förskollärare och specialpedagoger uppger att de 

använder sig av för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt 

arbetssätt. 

Den här studien är en samskrivning och är framtagen med gemensamma beslut. Vi har 

tillsammans letat upp relevanta forskningsartiklar till vår undersökning. Efter 

sammanställningen av respondenternas svar analyserar vi deras texter genom att läsa 

dem ett flertal gånger, samt använda oss av olika färgmarkörer för att se vilka begrepp 

som är återkommande. Detta görs först enskilt för att sedan analysera texterna 

tillsammans. När vi analyserar texterna sex gånger tas ett gemensamt beslut att 

tematisera svaren med tre centrala begrepp som bygger på respondenternas svar. Detta 

med inspiration av fenomenografi som metodansats, där analys av resultat, 

resultatdiskussion och slutsats arbetades fram gemensamt. Vi har varit lika aktiva 

genom processens gång och lyft varandras tankar. 

        1.1 Förskollärarnas och specialpedagogernas ansvar  

Enligt Skolinspektionen (2017) ställs det höga krav på förskollärare i deras arbete 

med barn i behov av särskilt stöd. Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) 

menar att förskollärare har ansvar att i undervisningen leda de målstyrda 

riktlinjerna, så att omsorg, utveckling och lärandet bildar en helhet. Det är även 

förskollärarens ansvar att bedriva undervisningen så att alla barn blir inkluderade, 

och ges förutsättningar för att utvecklas:  

Planering och genomförande utgår från läroplanen och från det kunnande och de 

erfarenheter som barnen tidigare har tillägnat sig. Spontant uppkomna aktiviteter och 

intressen, vardagliga aktiviteter och rutiner i förskolan blir en del av undervisningen. 

Utveckla pedagogiskt innehåll och miljöer som inspirerar till utveckling och lärande 

och som utmanar och stimulerar barnens intresse och nyfikenhet samt håller kvar 

deras uppmärksamhet. (Skolverket, 2018, s, 19) 
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Det behövs ofta expertis av specialpedagoger och det är viktigt att förskollärarna på 

förskolan får stöttning att utforma effektiva stödinsatser. Persson (2013) beskriver att 

specialpedagogens uppgift är att tillsammans med den yttersta chefen ansvara så att den 

pedagogiska verksamheten blir tillgänglig för alla barn. Det är viktigt att rektorn ger 

mandat till specialpedagoger så att de kan genomföra sitt arbete. Sandberg (2009) menar 

att det specialpedagogiska uppdraget handlar om att se helhetsperspektiv samt att se 

situationer runt barn i behov av särskilt stöd.  

 

        1.1.2 Bakgrund   

        1.1.3 Lek och lekens betydelse 

Öhman (2011) beskriver att i Barnstugeutredningen från 1978 ansågs det att leken 

inte skulle vara vuxenstyrd utan att barnen genom leken själva ska få lära känna 

världen och även att samspela med andra. År 1987 skrevs det i Mål och riktlinjer, 

att barnen genom sin omgivning kan reflektera över sina upplevelser, intryck och 

erfarenheter. Under den tiden var leken grunden för att förskollärarna ska kunna 

observera barnen (Öhman, 2011). I läroplanen för förskolan (Skolverket, 1998) 

står det inget speciellt om barns lek, i den fokuseras det mestadels på hur barn 

tänker om sitt eget tänkande. I den senare reviderade versionen av läroplanen för 

förskolan (Skolverket, 2010) nämns leken i förbigående där man kan läsa om de 

olika mål som förskolan ska sträva efter och fokus ligger mer på barns lärande och 

reflektioner. I den nuvarande läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfts 

lekens betydelse fram och påpekas att leken ska ha en central plats i barnens 

utbildning. Leken beskrivs grunden för utveckling, lärande, välbefinnande och 

stimulerar barns fantasi och inlevelse och alla i arbetslaget ska ha ett 

förhållningssätt som bidrar till att förskolans miljö uppmuntrar till lek och att 

arbetslaget även ska bekräfta lekens betydelse för att främja barnens 

välbefinnande och lärande i förskolans verksamhet (Skolverket, 2018). 

 

Lek kan ses på olika sätt och kan beskrivas på många olika vis. Att minnas sina 

lekar från barndomen är enligt Öhman (2011) en känsla av att förstå och möta 

barnen. Lek kan ge en magisk känsla och kan vara en erfarenhet genom livet och 

påverkar sättet att se lek. För barn i behov av särskilt stöd kan leken däremot vara 
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utmanande. Hörselskadades riksförbund (HRF, 2020) menar att om det finns 

brister i barns delaktighet i undervisning, lek och samtal kan detta få 

konsekvenser. Barn med hörselnedsättning behöver då kämpa för att kunna följa 

med i verksamheten. Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM, 2020) 

beskriver att när det finns barn med hörselnedsättning i förskolan är det extra 

viktigt att det finns en vuxen i närheten som kan fungera som en tolk och 

inkludera barn till lek. Detta för att det inte ska uppstå några missuppfattningar i 

leken, eftersom barn med hörselnedsättning kan ha svårt att uppfatta och förstå 

vad de andra kompisarna menar. Det kan också vara bra att planera och skapa 

olika leksituationer i mindre grupper tillsammans med en vuxen. Detta för att 

barnen med hörselnedsättning ska få ett medvetet stöd för att bli inkluderad, samt 

lära sig att hantera lek och samspelssituationer på bästa sätt med sin omgivning 

(SPSM, 2020). 

 

        1.2 Barn i behov av särskilt stöd  

Lutz (2013) beskriver att redan på 1990-talet gjordes det försök att ersätta 

begreppet barn med särskilda behov i förskolan till barn i behov av särskilt 

stöd, barn som har svårigheter och handikapp är bland annat barn med syn- 

och hörselhandikapp. Barn i behov av särskilt stöd definieras enligt 

skollagen (SFS 2010:800, kap. 8, 9 §) på detta sätt: “barn som av fysiska, 

psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling ska ges det 

stöd som deras speciella behov kräver”. Utgångspunkten är att alla barn har 

samma grundläggande behov, men för att barn i behov av särskilt stöd ska få 

sina behov tillgodosedda krävs det ibland speciella behov.  

        1.2.1 Inkludering 

Vislie (2003) menar att begreppet inkludering alltmer har kommit att ersätta 

integrations begrepp som lanserades på 1960-talet. När det gäller barn i behov av 

särskilt stöd lanserades begreppet inclusion som Vislie (2003) menar visar på en 

ny policy-inriktning. Begreppet inkludering fick ett internationellt genombrott i 

samband med Salamancadeklarationen (UNESCO, 1994). Länder över hela 

världen kom överens om att sträva efter en inkluderande lärandemiljö och att det 
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att det krävs ansträngningar från lärare för att barnen ska inkluderas och 

utvecklas.  

Begreppet inkludering kan enligt Nilholm & Göransson (2013) ses på tre olika 

sätt. De beskriver gemenskapsorienterad inkludering där ansvaret ligger hos 

skolan att alla barn ska känna sig pedagogiskt och socialt delaktiga. 

Individorienterade inkludering utgår ifrån barnens trivsel och utvecklingen 

gällande sociala relationer och måluppfyllelsen. Placeringsorienterad inkludering 

innebär att barnen deltar i undervisningen i sin verksamhet.  

Nilholm (2006) och Öhman (2011) menar att inkludering ska omfatta alla barn, 

inte bara barn med hörselnedsättning. Verksamheten ska organisera 

undervisningen så att barnen möts, leker och lär tillsammans. I vår studie 

fokuserar vi på gemenskapsorienterad inkludering, då vi undersöker de 

stödinsatser som förskollärare och specialpedagoger uppger att de använder sig av 

för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. 

 

        1.2.2 Stödinsatser  

Engdahl & Ärlemalm-Hagsêr (2015) menar att miljön är viktig för barns 

utveckling, lärande och lek. Det finns olika sätt att se på förskolemiljön och hur 

den ska organiseras, miljön påverkar människor och människor påverkar miljön. 

Skolinspektionen (2017) beskriver att lärmiljön kan behöva anpassas till de barn 

som är i behov av särskilt stöd. Även Lindqvist (2013) menar att lekmiljön ska 

anpassas till barnens förutsättningar och behov. Dock kan det enligt Lutz (2013) 

vara en svårighet när man använder sig av stödinsatser för barn i behov av särskilt 

stöd, en svårighet kan bland annat vara att stödinsatserna i lärandemiljön blir riktat 

mot ett specifikt barn. Det kan vara positivt att ändra lärmiljön, dock kan det peka 

ut det enskilda barnets avvikelser. Lutz (2013) menar att det kan vara mer lämpligt 

att anpassa olika resurser generellt, att de barn som behöver mer hjälp kommer att 

kunna utnyttja resurserna utan att individen blir utpekad. 

Nilholm & Göransson (2013) beskriver att specialpedagogen ska dela med sig av 

sin kompetens till förskollärare så att barn kan få rätt stödinsats att bli inkluderade 

i leken. Även Lutz (2013) beskriver att specialpedagoger diskuterar olika insatser 
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om inkludering. Det diskuteras om insatserna är reaktiva, där specialpedagoger 

sätts in efter en svårighet har upptäckts eller proaktiva, där specialpedagoger sätts 

in för att förebygga.  

Förskolans verksamhet ska anpassa och inkludera barn i behov av särskilt stöd. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM, 2020) menar att för barn som är 

döva eller har en hörselnedsättning är den fysiska och pedagogiska miljön viktig 

och har en särskilt stor betydelse för utveckling och lärande. Undervisningen ska 

även alltid vara visuellt tillgänglig. Med visuell lärmiljö menas att den ska 

innehålla färger, material, tekniska föremål, rumslighet, fast och rörliga former. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM, 2020) menar att en visuell lärmiljö 

ska byggas upp där det finns tillgång till material såsom bilder, film och text.  

När barn leker blir ofta ljudmiljön stimmig och ljudrik vilket kan vara krävande 

för barn med hörselnedsättning. Enligt Specialpedagogiska skolmyndigheten 

(SPSM, 2020) är det därför viktigt att diskutera med barnen om hur en ljudvila 

fungerar. Det kan exempelvis vara att bygga med mjuka byggklossar, lägga pussel 

och titta i böcker. Detta bör ske i en vilsam lämplig plats för barnens 

återhämtning. För att skapa hörmedvetenhet och goda strategier för samspel menar 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM, 2020) att barn behöver ha kunskap 

om sin hörselnedsättning. Detta för att kunna använda hörselstrategier i olika 

situationer. Det är även viktigt att förskolans personal tänker på att ge barnen tid, 

och rikta sin uppmärksamhet till barnet som är döv eller har en hörselnedsättning 

(SPSM, 2020). 
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        1.2.3 Begreppsdefinition  

Här redogörs det för studiens centrala begrepp som används, är relevanta och 

återkommande i vår studie.  

            

        1.3 Hörselnedsättning 

Enligt specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM, 2020) kan hörselnedsättning 

vara av olika grad, hörselnedsättningen kan vara medfödd eller förvärvad. I 

Sverige föds det cirka 200 barn som är i behov av hörapparat eller 

cochleaimplantat. Nedan tar vi upp olika grader av hörselnedsättning som 

specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM, 2020) tar upp. 

 

         1.3.1 Lindrig hörselnedsättning 

Lindrig hörselnedsättning innebär det svårigheter med att höra svaga ljud. Ord 

som “fors” och “hus” kan vara svårt att höra.  

 

        1.3.2 Måttlig hörselnedsättning 

Vid måttlig hörselnedsättning kan det vara svårt att uppfatta personer som pratar 

med normal styrka. Det kan vara svårt att förstå en mening eftersom 

konsonanterna inte hörs, dock kan vokalerna höras i en mening. 

 

        1.3.3 Måttlig till grav hörselnedsättning 

Vid måttlig till grav hörselnedsättning uppfattas talet lågt eller inget alls när någon 

pratar i normal styrka. Höga ljud såsom bil tutor får personer med normal hörsel 

att rycka till, medan personer med måttlig till grav hörselnedsättning inte rycker 

till på samma sätt.   
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        1.4. Grav hörselnedsättning 

Vid grav hörselnedsättning hörs inget tal, endast mycket höga och starka ljud hörs. 

Från de mycket starka ljuden känns endast vibrationerna. 

 

Barnen kan även behöva komma att använda sig av teckenspråk för att på så vis 

kunna kommunicera. På hörselskadades riksförbund (Hrf, 2020) kan man ta del av 

när de beskriver hur betydelsefull skolgången är för barn, de menar att om det 

finns brister i barns delaktighet i bland annat undervisning, lek och samtal kan 

detta få konsekvenser och barn med hörselnedsättning får kämpa för att kunna 

hänga med i skolan. I den här studien fokuseras det på lindrig hörselnedsättning.  

 

        1.4.1 Lekpedagogiskt arbetssätt 

Lindqvist (1996) skriver om leken som ett sätt för barnen att reproducera och lära sig 

det sociala livet och lyfter leken som en skapande verksamhet. Det lekpedagogiska 

arbetssättet som Lindqvist (1996) var grundare till utgår från Vygotskijs kulturhistoriska 

teorin och hans syn på lek som bygger på gemensamma drag mellan kultur och lek, där 

det finns en öppen syn på kultur och konst. Genom detta arbetssätt kan estetiska 

uttrycksformer blandas och leken kan ses som ett kreativt pedagogiskt förhållningssätt 

(Lindqvist, 1996). Kunskapssynen bakom det lekpedagogiska arbetssättet betonar 

sambandet mellan produktion, reproduktion eller kreativitet som skapar nya betydelser. 

En tolkning (reproduktion) och en gestaltning (produktion) av erfarenheter sker när 

människor skaffar sig kunskap om världen.  

När leken får stå i centrum i den pedagogiska verksamheten menar Lindqvist (1996) att 

vuxna och barn kan bli medvetna om världen tillsammans och bygga upp hanterbara 

världar. När vuxna kliver in i en roll i det lekpedagogiska arbetssättet, blir barnen säkra 

på om det är lek eller inte. Barnen kliver in i den fiktiva lekvärlden och då skapas det 

sinne för humor och lek. Detta i sin tur påverkar barnens känsla de estetiska ämnena i 

form av drama, sång, bild och dans. Meningsfulla handlingar som barn söker efter kan 

med andra ord därmed gynnas av en kulturell kontext menar Lindqvist (1996). 
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     1.5 Syfte  

Syftet med vår studie är att undersöka de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt.  

 

      1.6 Frågeställning  

• Vilka stödinsatser uppger förskollärare och specialpedagoger att de 

använder för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i en förskola 

med lekpedagogiskt arbetssätt med utgångspunkt i ett konkret Case? 

• Vilka möjligheter och utmaningar kan förskollärare och specialpedagoger 

se i detta arbete?  
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      2 Litteratur och tidigare forskning  

I detta avsnitt ges en översikt av tidigare forskning och litteratur för att få kunskap 

om stödinsatser i det lekpedagogiska arbetssättet och hur barn med lindrig 

hörselnedsättning kan inkluderas i leken.  

         2.1 Lek ur ett lekpedagogiskt arbetssätt  

Lindqvist (1996) arbetade fram tankarna om lekpedagogiken och idéer om ett 

lekpedagogiskt arbetssätt. Fokuset ligger på att de estetiska formerna såsom 

sång, musik, bild, form, dans och rörelse samverkar med teoretiska ämnen samt 

berikar varandra. Lindqvist (1996) menar att det som utmärker det 

lekpedagogiska arbetssättet är delaktighet och gemenskap. I det lekpedagogiska 

arbetssättet är lekvärld ett känt begrepp, där barn och vuxna utforskar estetiska 

och teoretiska ämnen tillsammans. En gemensam fantasi bygger upp lekvärlden 

som utvecklar individerna med hjälp av det lekfulla arbetssättet. Det 

lekpedagogiska arbetssättet som Lindqvist (1997) arbetade fram bygger på 

Vygotskijs kulturhistoriska teori. Resultatet visar att med denna teori upptäcktes 

att när vuxna kliver in i en roll i det lekpedagogiska arbetssättet, blev barnen 

säkra på om det var lek eller inte, barnen kliver in i den fiktiva lekvärlden och då 

skapades det sinne för humor och lek. Detta i sin tur påverkar barnens känsla av 

estetiska ämnena i form av drama, sång, bild och dans. Meningsfulla handlingar 

som barn söker efter kan därmed gynnas av en kulturell kontext. 

I en annan forskning av Lindqvist (2002) lyfts det lekpedagogiska arbetssättet 

där lek ska få stå i centrum i den pedagogiska verksamheten. Barn och vuxna 

kan tillsammans bli medvetna om världen genom fiktiva världar och ha ett 

tematiskt arbetssätt, där de estetiska uttrycksformerna har en stor betydelse och 

ett sätt att inkludera alla barn.  

Även Öhman (2011) menar att en lekvärld är ett sätt att arbete lekpedagogiskt, 

där ett rum byggs upp som vuxna och barn kan mötas för att skapa mening. Hon 

menar att barnen vill fördjupa sin förståelse om olika fenomen, utforska sina 

idéer och känslor i den lekvärld som byggs upp. Med hjälp av leken i det sociala 

samspelet menar Öhman (2011) att barnen utforskar leken tillsammans. Öhman 
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(2011) menar också att barnen har en önskan att genom leken bli lyssnade till, 

bli sedda och tagna på allvar.   

 

Gaad & Khan (2007) menar i deras undersökning att lärarna har en positiv inställning 

för att undervisa barn i behov av särskilt stöd, de menar att dessa barn kan inkluderas i 

den “vanliga” undervisningen. Däremot kunde lärarna ha en negativ inställning till barn 

med hörselnedsättning. Majoriteten av vanliga lärare ansåg att de skulle bli 

överbelastade i sitt arbete, eftersom de anser att elever med specialundervisning saknar 

de färdigheter för att inkluderas i en “vanlig” undervisning. Lärarna menar också att 

barn i behov av särskilt stöd var störande för de andra barnen i undervisningen (Gaad & 

Khan, 2007). 

 

         2.1.1 Inkludering 

Inom den specialpedagogiska forskningen beskriver Nilholm & Göransson (2013) 

inkluderingen utifrån två perspektiv för barn i behov av särskilt stöd. Först beskrivs det 

som kallas för det kategoriska perspektivet. I detta perspektiv ses barn som störande och 

behov av särskilt stöd sker på ett kortsiktigt plan, som arbetas bort av specialpedagog. 

Nilholm (2005) beskriver det andra perspektivet som är ett traditionellt perspektiv som 

innefattar social rättvisa samt rätt till extra resurser hos barn med hörselnedsättning. I 

detta perspektiv anses det att problemet är lokaliserat till individen och att barnet ska få 

en utbildning i speciella undervisningsgrupper. En utmaning med detta perspektiv kan 

vara att individen ses som ett problem på grund av barnets bakgrund eller om barnen har 

vissa egenskaper. 

Amr Mayada Al-Natou & Al-Abdallat (2016) undersökte lärarnas kunskap om 

inkludering. Resultatet visar att alla lärare ansåg att inkludering enbart är för barn i 

behov av särskilt stöd. Trots att lärarna trodde att inkludering enbart gäller barn med 

barn i behov av särskilt stöd, lyfter de möjligheten att barn i behov av särskilt stöd kan 

inkluderas i undervisningen. Lärarna menar ändå att barn i behov av särskilt stöd 

tillsammans kan inkluderas med andra barn. 

Även Lindqvist (2013) menar att förskollärarnas förhållningssätt om undervisning och 

inkludering är en viktig del när det finns barn i behov av särskilt stöd. Lindqvist (2013) 
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undersökte hur förskolor arbetar kring barn i behov av särskilt stöd. Resultatet visar att 

det finns liknande åsikter men även att det finns olika åsikter bland yrkesgrupper. 

Många av de tillfrågade i grupperna menar att det individuella barnets brister är en 

vanlig orsak till att barn behöver stöd i förskolan.  

        2.1.2 Specialpedagogiska aktiviteter 

Lindqvist (2013) beskriver specialpedagogiska aktiviteter utifrån ett relationellt 

perspektiv, där relationer, kommunikation och interaktion ligger i fokus. I det 

relationella perspektivet är förskollärarnas förhållningssätt om undervisning och lärande 

miljö en viktig del när det finns barn som behöver extra stöd. En förutsättning i detta 

perspektiv är att barnen får skapa en relation till miljön som i sin tur sedan påverkar 

barnens förutsättningar till specialpedagogiska aktiviteter. Alla aktiviteter som görs i 

förskolan ansvar all pedagogisk personal för. Specialpedagogisk kompetens kan 

erbjudas till förskollärarna och lösningarna är ofta att förbereda långsiktigt.  

 

Skogman (2004) har också undersökt hur förskolor samt förskoleverksamhet är ordnade 

och arrangerade för barn i behov av särskilt stöd. Beroende på vilka aktiviteter som 

erbjuds i förskolans verksamhet kan barn i behov av särskilt stöd samt barn med typiskt 

utveckling bli inkluderade. Undersökningen beskriver två enheter, lek förskolans 

specialenhet och vanlig förskola. På lek förskolan menar Skogman (2004) att man har 

tagit vara på barns rättigheter, där barn i behov av särskilt stöd har rätt till inkluderande 

lekmiljö och fysisk aktivitet. Den vanliga förskolan som undersöktes kan erbjuder en 

tydlig verksamhet med många undervisningssituationer. Där sågs det även att den fria 

leken dominerade på en av förskolorna. Detta kunde få konsekvenser för barn i behov 

av särskilt stöd eftersom förskolorna var angelägna av att bedriva verksamheten även 

om de känner att de inte har nog med kompetens för att klara av de svåra uppgifterna de 

tar sig an.  

Även Ketcheson, Hauch & Ulrich (2017) lyfter betydelsen av fysisk aktivitet för 

barns inkludering och utveckling, de menar att leken kan ha en avgörande 

betydelse för utveckling. När det gäller den fysiska rörelsen skiljer det sig mellan 

barn i behov av särskilt stöd och barn med typisk utveckling. Ketcheson, m.fl., 

(2017) menar att det är viktigt att bli medvetna om detta och göra alla inkluderade 

i förskolans undervisning och den fysiska rörelsen. 
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I likhet med Skogman (2004) menar även Sandén (2005) att lek och ett 

lekpedagogiskt arbetssätt kan ses som en stödinsats i förskolan då leken har 

betydelse för inkluderingen. En sådan stödinsats i förskolan skapar trygghet och 

inspiration i det lekpedagogiska arbetssättet, och inkluderar barn i behov av 

särskilt stöd i leken. Lek som stödinsats bidrar med trygghet, stimulans och 

barnen ser fram emot nästa lektillfälle.  

 

          2.1.3 Pedagogens förhållningssätt till stödinsatser för  

                   barn i behov av särskilt 

Renblad & Brodin (2014) har i sin studie intervjuat tre specialpedagoger med 

syfte att undersöka vilken typ av stöd barn i behov av särskilt stöd behöver i 

förskolan. Resultatet visar att specialpedagogerna beskriver att barn i behov av 

särskilt stöd är barn med svårigheter, som behöver mer stöd av de vuxna, då de 

kan ha svårt att delta i lek, samarbeta och lyssna på andra människor i förskolans 

omgivning. Specialpedagogerna i Renblad & Brodins (2014) undersökning 

upplever att pedagogerna i förskolans verksamhet behöver handledning och råd 

från specialpedagogerna. I förskolan behöver förskollärarna få nya infallsvinklar 

menar de tre specialpedagogerna. I förskolan anser specialpedagogerna att det är 

deras ansvar att öka förskollärarens förståelse och kompetens om barn i behov av 

särskilt stöd (Renblad & Brodin, 2014). 

 

        2.2 Slutsats av tidigare forskning  

Tidigare forskning tar upp vikten av att vara medveten om hur barn i behov av särskilt 

stöd kan bli inkluderade i förskolans verksamhet. Lärarnas positiva inställning till att 

inkludera barn i behov av särskilt stöd är avgörande, samtidigt kan vi i 

forskningsresultat även se att lärarnas inställning till barn med hörselnedsättning inte 

alltid är lika positiv. Detta kan bero på att pedagogerna saknar rätt kompetens och är en 

utmaning när det gäller att organisera arbetet kring barn i behov av särskilt stöd.  

I tidigare forskning får vi också ta del av att specialpedagogisk kompetens ska erbjudas 

till förskollärare för att de ska kunna utforma effektiva stödinsatser för barn med 

hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. Bland dessa insatser lyfts bland 



Vikten av att få rätt anpassad stödinsats i ett lekpedagogiskt arbetssätt Jessica Andersson & Anna Rabe Nilsson 

 

20 
 

annat det lekpedagogiska arbetssättet fram med fokus på de estetiska formerna och de 

estetiska formernas delaktighet och kunskap. Den vuxnas roll får betydelse för barnens 

utveckling i det lekpedagogiska arbetssättet, där gemenskapande av upplevelser och 

erfarenheter står i centrum. Detta kan ses som en inkluderande stödinsats och skapar 

trygghet. Ett annat sätt att inkludera barn i behov av särskilt stöd i verksamheten är 

genom att erbjuda varierande miljöer och fysiska aktiviteter. 

 

      3 Teori 

Syftet med den här studien är att undersöka de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt. Studien utgår ifrån 

det sociokulturella perspektivet och kulturhistorisk teori.  

3.1 Sociokulturellt perspektiv 

Utifrån det sociokulturella perspektivet sker lärandet i olika sociala sammanhang 

och i samspel med andra individer och miljön (Säljö, 2011) I det sociokulturella 

perspektivet används begreppet proximala utvecklingszonen som är definitionen 

om barnets förkunskaper. Säljö (2011) menar att vuxnas handlingar i förskolan 

blir betydelsefulla för barnets utveckling eftersom att barnet utvecklas genom 

interaktion med vuxna och andra barn.  

 

Lek ur ett sociokulturellt perspektiv menar Phillips & Soltis (2014) är samspelet 

mellan individerna, att barn utvecklas i samspel med andra. Två olika redskap 

beskrivs, fysiska redskap och psykologiska redskap. Med det fysiska redskapet 

menas att artefakter som är tillverkade av människan är en stor del inom 

perspektivet med hjälp av artefakter kan det omvandlas och lagras olika sorts 

information. Det behövs redskap för att kommunicera, och att det psykologiska 

redskapet är länken mellan individen och samhället. Det psykologiska verktyget 

har utvecklats för att skapa ett synsätt där människan (verktyget), symbol 

överföring, tecken, siffror, begrepp och logik öppnas upp för nya möjligheter och 

förvärvande av olika färdigheter tillsammans med andra människor, de yttre 

redskapen har betydelse för de inre processerna (Phillips & Soltis, 2014).  
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         3.1.1 Socio-kulturell-historisk praxis 

Strandberg (2006) beskriver psykologiska processer som talande, tänkande, 

problemlösande, läsande, emotioner och vilja ska ses som och förstås som 

aktiviteter, inte som ursprung ur en inre mental idévärld. Människans 

psykologiska processer är socio-kulturell-historisk praxis och är social, medierad 

och situerad. Undervisningen som leder till utveckling och lärande har vissa 

kännetecken som beskrivs nedan. 

         3.1.2 Sociala aktiviteter  

Strandberg (2006) menar att det sociala innebär att vi individuellt lär oss av andra 

människor i olika sammanhang. Det inre tänkandet har påverkats av yttre 

tänkande och det är när barn kommunicerar med andra de blir en sociokulturell 

varelse. Sociala aktiviteter med lagom utmaning och med stöd av en vuxen eller 

andra barn skapas den yttre processen, vilket sedan bidrar till barnets inre 

processer.  

        3.1.3 Medierad aktivitet 

Strandberg (2006) beskriver att vi möter omvärlden med olika hjälpmedel. En 

triangel där den högra vinkeln i triangelns bas återfinner vi “objekt” (världen) och 

den vänstra vinkeln i triangelns bas återfinner vi “subjekt” (människan). I 

triangelns topp mellan “objekt” och “subjekt” finner vi “verktyg” (artefakter). 

Medierade innebär att det finns något mellan miljö och individen, människor 

möter inte världen direkt utan relationen till världen är medierad. Vi använder 

tecken och verktyg när vi tänker och när vi ska minnas viktig information.   

        3.2 Situerade aktiviteter  

Strandberg (2006) beskriver att all undervisning och allt lärande sker i en 

omgivning där relationen mellan omgivningen och människan ständigt är i 

rörelse. Artefakter och den omgivande miljön som används hör ihop med lärandet 

då undervisningen alltid är situerade och äger rum i olika händelser och 
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situationer. Barn har lättare att lära sig om specifika ting när de befinner sig i ett 

rum som fokuserar på det som efterfrågas.  

3.2.1 Kreativa aktiviteter  

Strandberg (2006) menar att undervisning som leder till utveckling och lärande är 

kreativa, att vi människor kan omskapa hjälpmedel, relationer och situationer. 

Men hjälp av den proximala utvecklingszonen provar vi det som vi inte ännu kan, 

lärande och utveckling är därmed inte bundna till givna stadier.  

         3.2.2 Sammanfattning 

I vår studie undersökts de stödinsatser som förskollärare och specialpedagoger 

uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning 

i en förskola med lekpedagogiskt. Med kunskap om fysiska och psykologiska 

verktyg får vi förståelse för vikten av barns lek i förskolan, samt hur viktig 

inkluderingen är för barns utveckling. Utifrån det lekpedagogiska arbetssättet som 

bygger på det sociokulturella perspektivet får vi också en förståelse av att 

stödinsatser blir viktigt. Vi anser att de fysiska redskapen som är artefakter 

tillverkade av människan, kan vi koppla till visuella stödinsatser såsom bilder, ord 

och text, där barn med lindrig hörselnedsättning kan få lära tillsammans med 

andra.    
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      4 Metod  

Som grund för att belysa förskollärares och specialpedagogers svar har ett 

fenomenografisk kvalitativ metodansats används i denna studie. Vid insamlandet 

av datamaterial har vi valt att använda kvalitativ textanalys (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). Utifrån vår valda metodansats och syfte passade valet av 

metod, då studien undersöker de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt.  

I följande avsnitt presenteras metodansats, urval av deltagare, datainsamlingsmetod, 

Studiens genomförande, databearbetning, reliabilitet och validitet samt etiska 

överväganden.  

 

        4.1 Metodansats  

I den första delen av processen är frågor om epistemologi, ontologi och 

metodologi centrala och får konsekvenser för hur ämnet undersöks, vad som 

undersöks och hur det analyseras. I vår undersökning har vi gått igenom processen 

samt de frågor som ställs till val av metodansats, argumenterat för och nackdelar 

om olika metodansatser. Fejes & Thornberg (2019) menar att det är viktigt att 

tänka på vilken metodansats som väljs för att besvara syfte och frågeställning, 

vilken typ av datamaterial som passar för undersökningen.  

 

        4.1.1 Fenomenografi  

I denna studie är resultatet framställt genom kategorier och är inspirerad av en 

fenomenografisk ansats. Dahlgren och Johansson (2019) beskriver att 

fenomenografi är en metodansats som analyserar och beskriver individens sätt 

att förstå fenomen i omvärlden. Av det mänskliga lärandet eftersträvas en 

djupare förståelse av resultat, där människor uppfattar fenomen i sin omgivning 

på varierande sätt. Fenomenografi kan ibland enligt Dahlgren och Johansson 

(2019) blandas ihop med fenomenologi då de har liknande innehåll och ord. För 

att reda ut skillnaden mellan dessa vill vi påvisa att med fenomenografiska 

studier som vi utgår ifrån undersöker forskaren sina erfarenheter och den 
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kunskap de besitter, medan forskaren i fenomenologin undersöker andras 

erfarenheter. Dahlgren och Johansson (2019) menar att en undersökning i en 

fenomenografisk studie aldrig kan vara helt säker på forskarens sätt att uppfatta 

något. Om studien genomförs på en annan undersökningsgrupp eller på fler 

respondenter kan fenomenet ändras eller utökas.  

Genom fenomenografin anser vi att vi får syn på de stödinsatser som 

förskollärare och specialpedagoger uppger att de använder sig av för att 

inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt 

arbetssätt. Förskollärarnas och specialpedagogernas svar analyseras utifrån ett 

Case med tillhörande diskussionsfrågor. Det insamlade datamaterialet från 

förskollärarnas och specialpedagogernas svar har en kvalitativ textanalys 

använts för att granska texterna på djupet.  

   

        4.1.2 Urval och Deltagare 

Den här studien undersöker de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt.  

Ett bekvämlighetsurval fick göras på grund av att det var för få av de tillfrågade 

som ville delta i undersökningen. Christoffersen & Johannessen (2015) beskriver 

att ett bekvämlighetsurval är när forskaren gör det som är det mest bekväma samt 

enklast. Vi menar att i vår undersökning görs detta, inte på grund av att det var 

bekvämt eller mest enkelt. Däremot fick detta göras för att tidsbristen hindrade oss 

att invänta fler respondenter som var obekanta för oss. Utifrån syfte och 

frågeställning har vi valt ut tre förskollärare och tre specialpedagoger, alla från 

olika kommuner och förskolor. Vi valde förskollärare och specialpedagoger till 

vår undersökning då vi intresserar oss av hur de kan använda stödinsatser för att 

inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. 

Respondenterna fick utgå ifrån ett konkret Case med tillhörande diskussionsfrågor 

som gör att mängden indata hålls till en hanterbar nivå. När vi analyserade våra 

svar från respondenterna kategoriseras de in i två grupper, för att sedan tematisera 

och presentera förskollärarnas samt specialpedagogernas svar.  
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        4.1.3 Datainsamlingsmetod  

I denna studie används en kvalitativ textanalys som metod i form av ett Case med 

tillhörande diskussion frågor (se Bilaga 1). Christoffersen & Johannessen (2015) 

menar att en kvalitativ textanalys kan bidra till att respondenterna själva får ha en 

öppen diskussion och välja när de vill yttra sina åsikter. Respondenterna kan sitta 

ostört för att utförligt kunna svara på forskningsfrågorna. 

  

När vi använder oss av kvalitativ textanalys innebär det att vi analyserar texten där 

det fokuseras på att ta fram det huvudsakliga innehållet. Esaiasson (2012) 

beskriver att en text ska läsas noggrant både i sin helhet och delar av texten. För 

att förtydliga de olika delarna i analysen kan de delas in i olika steg som Esaiasson 

(2012) beskriver. I första steget kan frågor ställas till texten, för att titta på vad 

texten förmedlar, vilka argument som framförs samt eventuella slutsatser. I det 

andra steget tas ställning till svaren samt hur förhållandet ser ut till de olika 

svaren. Detta kan genomföras på två olika sätt, redan fasthållna svar eller ett öppet 

förhållningssätt till svaren (Esaiasson, 2012). Det är viktigt att vi i studien läser 

det insamlade materialet ett flertal gånger, vi kan få syn på mer betydelsefull text 

när vi analyserar vissa delar. Fokuset när texten analyseras är att belysa det som är 

relevant i förhållande till vårt syfte och frågeställningar. När texten analyseras 

finns det regler att förhålla sig till, textens dolda och tydliga budskap, egna 

reflektioner och textens betydelse för mottagaren. När texten tolkas har 

erfarenheter betydelse för hur individen analyserar och förstår texten. Individens 

tolkningar framkommer genom datamaterialet som sedan citeras samt 

sammanfattar respondenternas diskussion och slutsats (Esaiasson, 2012). 

 

Vi valde textanalys framför kvalitativ intervju som Christoffersen & Johannessen 

(2015) menar är den mest användbara metod för datainsamling. En undersökning i 

form av en kvalitativ intervju behöver respondenterna ta snabba beslut som kan 

innebära problemställning, dock ges respondenterna en större frihet att uttrycka 

sig vid en intervju. De menar att i en kvalitativ textanalys ser inte intervjuaren 

respondentens kroppsspråk. När en intervju görs behöver frågorna ska vara korta 
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och enkla, då för långa och komplicerade frågor inte ger ett bra svar Christoffersen 

& Johannessen (2015). 

När ett Case genomförs utifrån ett fenomenografiskt synsätt och en kvalitativ 

textanalys kan den texten bearbetas genom att tematisera de begrepp som ofta 

förekommer i respondenternas svar. Detta för att sedan bearbeta vilka fenomen 

respondenterna använder sig av angående stödinsatser, lek och inkludering. 

 

        4.2 Genomförande  

I följande del presenteras förberedelserna och genomförandet av studiens 

tillvägagångssätt. Undersökningen presenteras i kronologisk ordning och beskriver 

kontakten med rektorer, förskollärare och specialpedagoger.  

  

        4.2.1 Studiens genomförande  

Det som gjordes först var att ta kontakt med tio rektorer i olika kommuner via 

mail i god tid runt om i hela Sverige, för att få ett bredare geografiskt område med 

olika rektorsområden. I mailet som skickas till de olika rektorerna finns en 

beskrivning av oss studenter och undersökningens syfte som är att: undersöka de 

stödinsatser som förskollärare och specialpedagoger uppger att de använder sig av 

för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i en förskola med 

lekpedagogiskt arbetssätt.  

Det fanns även information om att rektorernas godkännande är viktigt för att 

vidare kontakta förskollärare samt specialpedagoger. Med tanke på tidsbristen fick 

ett beslut fattas genom att ta direkt kontakt med förskollärare och 

specialpedagoger, då ingen återkoppling från rektorer skedde. Tanken var att få 

respons från alla tio förskollärare och tio specialpedagoger som blivit tillfrågade, 

men på grund av omständigheterna med covid-19 är det personalbrist och 

respondenter har då ej tid att ta sig an vårt Case. I studien deltar därför tre 

förskollärare och tre specialpedagoger. Mailet till deltagarna innehöll ett kort Case 

med två tillhörande diskussionsfrågor samt information om en digital 

samtyckesblankett som bifogades i mailet (se Bilaga 2). Respondenterna 

uppmanas att läsa igenom samtyckesblanketten innan de tar sig an vårt Case, 
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eftersom det i samtyckesblanketten framgår att det är frivilligt att delta och att de 

när som helst kan avsluta sitt deltagande.   

 

 

        4.2.2  Databearbetning  

I detta avsnitt presenterar vi hur vi gått tillväga för att analysera datainsamlingen. 

Det finns sju olika steg som är centrala inom fenomenografiska studier som har 

använts i denna undersökning. Dahlgren & Johansson (2019) beskriver de sju 

olika stegen som vi tar stöd av i databearbetningen.  

    

Första steget innebär att läsa datainsamlingen för att bli pålästa om innehållet i de 

olika texterna. I denna undersökning läste vi de insamlade svaren sex gånger för 

att sedan gå över till steg två. 

 

Steg två handlar om att välja ut det relevanta materialet som har betydelse för 

syfte och frågeställning. Vi diskuterade relevant innehåll som var återkommande. 

För att få syn på detta och få en bra överblick över texternas innehåll använde vi 

oss av olika färgmarkörer som hjälpte oss i steg tre.  

 

Steg tre handlar om att se likheter och olikheter i datainsamlingen. Vi sorterade ut 

likheter och olikheter från förskollärares och specialpedagogers svar. Hur de 

beskrev att de kan använda stödinsatser för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. 

 

I steg fyra använde vi oss av färg markörer som hjälpte oss att sortera ut olikheter 

och likheter som upptäcktes och de två kategorierna (förskollärare och 

specialpedagoger) ställdes mot varandra. 

 

I steg fem bestämdes de likheter och olikheter som upptäcktes i steg fyra mellan 

förskollärare och specialpedagogernas uppfattning om lek, stödinsatser samt 

inkludering  
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I steg sex namnges två teman som kallas: 

 

Tema 1: Förskollärare och specialpedagogers förhållningssätt till lekpedagogiskt 

arbetssätt, inkludering samt stödinsatser. 

 

Tema 2: Utmaningar och möjligheter för förskollärare och specialpedagoger 

att inkludera Miranda med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt 

arbetssätt. 

 

I det sjunde och sista steget jämfördes kategorierna förskollärare och 

specialpedagogernas syn på lek, stödinsatser och inkludering i det lekpedagogiska 

arbetssättet 

  

       4.2.3 Tillförlitlighet 

Christoffersen & Johannessen (2015) beskriver för att hålla en hög kvalité i 

undersökningen är det viktigt att redogöra för hur vår studie har genomförts. 

Insamlingen av datamaterialet ger oss synnerliga förutsättningar till syfte och 

frågeställningar. Studiens syfte är att undersöka stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de kan använda sig av för att inkludera barn med 

lindrig hörselnedsättning, i ett lekpedagogiskt arbetssätt. 

 

        4.3 Validitet 

Christoffersen & Johannessen (2015) beskriver begreppet validitet som betyder 

giltighet och begreppsvaliditet som handlar om generella och konkreta data som 

ska undersökas. Validitet ska vara tillförlitlig i undersökningen vilket vi har med 

oss under studiens gång. Bryman (2018) beskriver att validitet innebär hur väl 

resultatet svarar på undersökningens syfte och frågeställning. Utifrån svaren som 

respondenterna givit oss har vi ärligheten i beräkning, då de kanske givit oss svar 

som de tror att vi vill höra. En kvalitativ textanalys som vi använder oss av i 

studien kan vara en nackdel med tanke på att framtida läsare eventuellt inte delar 

våra tolkningar om texterna. Diskussionsfrågorna till undersökningens Case är 
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utformade så att respondenternas bidrag svarar på undersökningens 

frågeställningar. Resultatet går där med att analysera utifrån vårt syfte och 

frågeställningar. För att vår undersökning ska vara pålitligt har båda varit 

delaktiga och tillsammans har vi tittat på de sex svaren från våra respondenter. I 

vår studie tolkar vi tre förskollärare och tre specialpedagogers svar. För att få 

högre generaliserbarhet skulle det krävas fler deltagare i vår undersökning.  

 

        4.3.1 Reliabilitet 

Christoffersen & Johannessen (2015) menar att med reliabilitet menas det hur 

exakta och noggrann data i undersökningen är. I denna undersökning analyseras 

respondenternas unika svar enskilt sex gånger, som visar att inget svar ser likadant 

ut. De svar som respondenterna ger i undersökning kan vara svar som anses vara 

ett “rätt” svar eller att de ger oss svar som de tror att vi vill höra. I respondenternas 

unika svar tematiseras begreppen lek, stödinsatser och inkludering. För att stärka 

vår studies reliabilitet analyseras och bearbetas insamlad data och genomfördes 

utifrån de olika begreppen. Att reproducera undersökningen kan däremot bli svårt, 

eftersom de svar respondenterna ger idag kan ändras i morgon. Respondenterna 

kan ha en annan uppfattning om vårt Case och de tillhörande diskussionsfrågorna 

och kan därför inte tolkas exakt lika och då blir resultat inte detsamma. 

Reliabiliteten kan därför bli låg i undersökningen om den ses på det viset. 

  

        4.3.2 Etiska överväganden  

Vetenskapsrådet (2017) beskriver god forskningssed och menar att 

undersökningen ska hålla hög kvalité samt olika punkter om uppförande krav som 

ställs på forskare. Om en människa inte är berättigade till att anges som författare, 

får inte detta ske. Vetenskapsrådet (2017) menar att forskningsprojekt ska 

genomgå en etikprövning för att bli godkänd innan den får publiceras. Detta för att 

tillsammans med samhället och individen ska kunna utvecklas, och att inga 

människor på något vis kommer till skada vare sig fysiskt eller psykiskt.  
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Roos (2014) menar att det som mäts i undersökningen är det man vill ha reda på 

och ska svara på syftet och frågeställningarna. I denna undersökning tas det ansvar 

för innehållet och det efterföljande, och på grund av etiska krav och skäl väljer vi 

att inte ha med frågor om kön, ålder, sexuell läggning, religion. Vi anser att detta 

inte har någon betydelse för vår undersökning, syfte och frågeställning. 

Vetenskapsrådet (2017) menar att det är viktigt att veta vem som har ansvaret för 

att undersökningen utförs enligt god forskningssed.  

Vid en undersökning lyfter Vetenskapsrådet (2002) fyra etiska huvudkrav som 

gäller vid en vetenskaplig forskning som vi utgår från.  

 

 

Informationskravet  

Det innebär att respondenterna ska blir informerade om undersökningen syfte, och 

få information om respondenternas frivilliga deltagande och rätten till att avbryta 

sin medverkan utan att förklara varför (Vetenskapsrådet, 2002).  

 

Vi uppmärksammade deltagarna om detta både i mail och i samtyckesblanketten 

(se bilaga 2). All information skedde digitalt och vi uppmärksammade deltagarna 

även om detta. Vi informerade respondenterna att det är frivilligt att delta och kan 

när som helst återkalla samtycket utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar 

den behandling som skett innan återkallandet.  

  

Samtyckeskravet 

Samtyckeskravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2002) att respondenterna ger sitt 

samtycke i att delta i undersökningen, detta ska signeras via en blankett som är 

utformad av forskaren i undersökningen. De som deltar i studien kan när som helst 

avbryta sitt deltagande. Forskaren ska inte utsätta deltagarna för påverkan eller 

övertalning av fortfarande vara delaktig i studien (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

I vår undersökning samlades signaturerna in digitalt via Survey & Report. Innan vi 

började undersökningen var vi noga med att få in samtyckesblanketterna för att vi 

skulle kunna börja undersökningen. Personuppgifterna behandlas enligt informerat 

samtycke och deltagarna kan när som helst avbryta sitt deltagande utan någon som 

helst påverkan från oss. 
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Konfidentialitetskrav 

Konfidentialitetskravet innebär att som forskare har tystnadsplikt, att inga namn 

på deltagare samt förskolor nämns. Deltagarna ska inte kunna identifieras och det 

är forskaren skyldighet att inte sprida uppgifterna (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

I vår studie har data samlats in från respondenternas svar i vårt Case med 

tillhörande diskussionsfrågor. Konfidentialitetskravet har uppfyllts genom att inga 

obehöriga har tagit del av personuppgifterna och har behandlats i Survey & 

Report. Inge namn på respondenter, förskolor och kommuner har nämnts eller 

spridits vidare. 

 

Nyttjandekravet  

Det innebär att det material som samlats in under studien får endast användas i 

detta ändamål. Enskilda personers uppgifter från inte användas i andra icke-

vetenskapliga syften, inte heller i kommersiellt bruk och ska transkriberas när 

studien godkänts (Vetenskapsrådet, 2002). 

 

I vår studie har nyttjandekravet uppnåtts genom att respondenternas resultat enbart 

har använts till studiens syfte och respondenterna har får ta del av studiens 

resultat. Det är vi studenter som har tillgång till respondenternas svar. Vi har 

lösenord, brandvägg och antivirus på våra datorer. Typiska personuppgifter är 

personnummer, namn, adress och IP-nummer, men även flera faktorer som 

gemensamt kan kopplas till en fysisk person. Informationen transkriberas när 

studien har godkänts.  
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      5 Resultat  

Syftet med vår studie är att undersöka de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt. Resultatet 

analyserades utifrån en fenomenografisk kvalitativ textanalys och utifrån två olika 

teman som har förankrats i forskningsfrågorna. 

  

Tema 1: Förskollärare och specialpedagogers förhållningssätt om lekpedagogiskt 

arbetssätt, inkludering samt stödinsatser. 

 

Tema 2: Utmaningar och möjligheter för förskollärare och specialpedagoger 

att inkludera Miranda med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt 

arbetssätt. 

 

        5.1 Förskollärarnas förhållningssätt om lekpedagogiskt arbetssätt, 

stödinsatser samt inkludering 

 

        5.1.1 Lekpedagogiskt arbetssätt  

Majoriteten av förskollärarna lyfter leken som en viktig del i verksamheten. De 

menar att en lekvärld i det lekpedagogiska arbetssättet kan göra Miranda tryggare 

med stödinsatser för att inkludera henne i leken, samtidigt som de menar att 

Miranda också kan bli orolig och osäker när det blir många olika intryck. Detta 

kan enligt förskollärarna ha en påverkan som gör att hon reagerar som hon gör. I 

Mirandas fall menar majoriteten att det hade varit lättare för Miranda att träffa 

renen Rut utanför lekvärlden. De menar att lekvärld kan användas till annan 

undervisning, då Miranda visar en oro. Istället menar respondenterna att det räcker 

med att läsa boken och sedan få se renen ute, och inte på så nära håll. För att 

illustrera detta ger en av förskollärarna ett exempel på att de har använt 

lekpedagogiskt arbetssätt där det fysiska mötet inte gick som planerat. 

Förskollärarens svar citerar här nedanför. 
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Påskharen kom oanmäld ett år och personalen tyckte att detta skulle bli roligt och 

spännande. Men detta blev inte bra och de planerade för att nästkommande år låta 

barnen se påskharen genom fönstret och vinka till Påskharen. Ett annat tillfälle fick 

barnen se påskharen ute i skogen. Det var själva fysiska närvaron som var jobbig 

även om de både läst böcker och sett bilden (Förskollärare 1) 

 

         5.1.2 Stödinsatser 

Majoriteten av förskollärarna lyfter att det är deras skyldigheter att sätta in en stödinsats 

när de märker att barn är i behov av särskilt stöd. Majoriteten av förskollärarna menar 

att den vanligaste insatsen är att ta in en bemannad resurs i verksamheten, de menar att 

detta är viktigt dock inte en tillräcklig stödinsats för att inkludera Miranda i leken:  

 

En resurs kan hjälpa Miranda att bli inkluderad i det lekpedagogiska arbetssättet, 

men jag som förskollärare behöver arbeta professionellt och vill ha mer 

kompetens för att bemöta och förstå Miranda (Förskollärare 1) 

 

Förskollärarna menar att i Mirandas fall behöver man se och tolka signaler och 

lägga allt annat åt sidan, för att det ska bli en fungerande verksamhet för Miranda, 

de andra barnen och pedagogerna. De menar också att det är viktigt att stanna upp 

och reflektera kring de stödinsatser som finns för Miranda just nu. Förskollärarna 

menar att en barngrupp stundvis kan vara orolig när det finns barn i behov av 

särskilt stöd i verksamheten och menar att Miranda kan behöva mer tid än de 

andra barnen. Därför styrker förskollärarna att med rätt stöd kan Miranda, de 

andra barnen och pedagogerna få en fungerande verksamhet där alla är 

inkluderade i leken: 

 

Jag vill att vi förskollärare ska få mer information om Mirandas lindriga 

hörselnedsättning och hur vi ska kunna bemöta henne. Jag anser också att vi ska få 

rätt verktyg för att bemöta Mirandas beteende, och på så vis veta hur vi ska 

undervisa henne. Detta för att Miranda ska inkluderas i det lekpedagogiska 

arbetssättet (Förskollärare 2) 

 

Förskollärarna i denna undersökning styrker det visuella verktyget och menar att 

möjligheten att visa med både ord och bild ger Miranda en förståelse för vad som 

ska hända. De menar också att det kan underlätta för Miranda att få sitta mitt emot 

en förskollärare när de läser boken om renen Rut. Detta för att Miranda ska få läsa 
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på läpparna. Med hjälp av det visuella verktyget kan enligt de tre förskollärarna 

skapa en trygghet för Miranda och menar att det är viktigt.  

 

 

        5.1.3 Inkludering  

De tre förskollärarna beskriver att ambitionen är att höja och stärka Miranda och 

att det är viktigt med både utbildning, kunskap och vilket förhållningssätt 

förskollärarna har för barn med lindrig hörselnedsättning. Förskollärarna menar att 

det kan stötta både pedagoger och barn att få kunskap och förståelse för att 

Miranda ska bli inkluderad. Därför lyfter respondenterna än en gång att det är 

viktigt med kompetens och anser att Miranda behöver en resurs som kan hjälpa 

henne in i leken, dock kan detta ses som utpekande.  

 

Jag som förskollärare arbetar varje dag med att inget barn ska känna sig utpekad, jag 

tycker att det är viktigt att jag och mina kollegor kan bemöta barnen på ett 

professionellt sätt så att alla barnen blir inkluderade i förskolans verksamhet. Min 

ambition är att höja och stärka alla individer (Förskollärare 3) 

 

        5.2 Sammanfattning 

Förskollärarna menar att i det lekpedagogiska arbetssättet kan goda förberedelser 

underlätta för Miranda att känna sig trygg att träffa renen Rut. Förskollärarna ger förslag 

på olika strategier för att Miranda ska känna sig trygg att kliva in i lekvärlden 

tillsammans med andra barn och vuxna. När det gäller stödinsatser menar förskollärarna 

att de visuella stödinsatserna har en stor betydelse för att Miranda ska få känna sig trygg 

i förskolan. Förskollärarna anser att de måste stanna upp och reflektera över vilka 

stödinsatser som finns i verksamheten, att det är deras skyldighet att det finns rätt 

stödinsatser. Förskollärare uppger att de kan inkludera Miranda i det lekpedagogiska 

arbetssättet menar de att med rätt kompetens och förhållningssätt angående barn med 

lindrig hörselnedsättning, har stor betydelse så att Miranda i detta fall inte ska känna sig 

utpekad.   
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        5.2.1 Specialpedagogers förhållningssätt om lekpedagogiskt arbetssätt, 

stödinsatser samt inkludering 

I specialpedagogernas svar gick det inte att urskilja deras syn på lek och inkludering på 

ett tydligt sätt, de fokuserar på insatserna istället. Därför presenteras resultaten 

utifrån rubrikerna: Visuella insatser, organisatoriska insatser och pedagogiska insatser.  

 

         5.2.2 Visuella insatser 

Specialpedagogerna lyfter att det är viktig att redan i tamburen visa vad som 

händer under dagen när Miranda kommer till förskolan. De menar att Miranda kan 

ha nytta av visuella insatser i form av fotografier på vilka pedagoger som är i 

verksamheten, för att Miranda från start ska känna sig trygg i det lekpedagogiska 

arbetssättet. Specialpedagog 2 menar att Miranda skulle behöva struktur med hjälp 

av ”övergångssaker” som innebär att Miranda blir förberedd på vad som ska 

hända i nästa aktivitet. En sådan ”övergångssak” kan enligt specialpedagogen vara 

en klocka som visar när aktiviteten ska börja och avslutas. Det kan vara med hjälp 

av en timer, som exempelvis visar när låten är slut kommer Rut knacka på dörren, 

eller visa på att renen Rut snart syns ute på förskolegården.  

 

Miranda behöver bli ännu mer förberedd för att inkluderas i lekvärlden, hon behöver 

”övergångssaker” som får Miranda att bli förberedd på vad som snart ska hända. 

(Specialpedagog 2) 

 

Specialpedagog 2 beskriver att en insats för Miranda kan vara att “ritprata”, detta 

för att uppmärksamma Miranda på att Rut knackar på dörren. Specialpedagogerna 

menar att det är viktigt att visa med kroppsspråket när de pratar om renen Rut. I 

Mirandas fall menar specialpedagogerna att det också är viktigt att det finns bilder 

i olika rum på renen Rut, för att påminna Miranda om den lekvärld som byggts 

upp i det lekpedagogiska arbetssättet.  

 

Om det finns bilder utplacerade på renen Rut i alla rum kan Miranda få 

möjlighet att bekanta sig med renen. Detta för att skapa en inre bild av renen. 

Bilderna kan exempelvis vara utplacerade på leksakslådor eller vid 

bokhyllan. (Specialpedagog 1) 
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         5.2.3 Organisatoriska insatser 

Specialpedagogerna anser att i Miranda fall krävs det stödinsatser som gör henne 

trygg, detta för att bli inkluderad och delaktig i förskolans verksamhet. Miranda 

har en lindrig hörselnedsättning och behöver enligt specialpedagogen ha struktur i 

form av ett schema som visar vad som händer, ska hända och när det händer under 

dagen. I Mirandas fall beskriver specialpedagogerna att hon behöver mer 

förberedelser inför att gå in i lekvärden. Specialpedagog 2 redogör en 

begriplighetram som en insats för inkludering, detta kan ge Miranda tydligare svar 

på frågorna hur, var, varför, när, med vem och vad som händer sen. 

Begriplighetsramen kan vara till hjälp för att inkludera Miranda i det 

lekpedagogiska arbetssättet och ge henne de stödinsatser som krävs. 

Specialpedagog 2 menar att det är viktigt att förskolläraren har ett medvetet 

förhållningssätt och en positiv inställning för att använda sig av 

begripslighetsramen på ett tydligt sätt.  

 

Jag använder mig av en begriplighetsram för att ge barnen rätt förutsättningar till 

utveckling och lärande. Med hjälp av visuella ledtrådar blir Miranda förberedd på att 

Rut är på väg in i verksamheten. (Specialpedagog 2) 

 

        5.3 Pedagogiska insatser 

Specialpedagogerna lyfter vikten av att förskollärarna ska få rätt anpassad kompetens 

för att på ett effektivt sätt inkludera Miranda. De menar att förskollärarna ska få ta del 

av specialpedagogisk kompetens, specialpedagogerna beskriver att de ser sig själva som 

en viktig del för att förskollärarna ska få rätt kompetens att inkludera Miranda. Även att 

förskollärarna använder sig av de stödinsatser som redan finns i verksamheten. 

Det är för mig viktigt att dela mig av den kompetens jag besitter för att underlätta 

förskollärarnas arbete i verksamheten. (Specialpedagog 3) 

 

        5.3.1 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis menar specialpedagogerna att det är viktigt med förberedelser och 

rutiner för Miranda. Visuella stödinsatser är återkommande i specialpedagogernas svar, 

visuella stödinsatser, tydlighet, struktur och förberedelsen är enligt specialpedagogerna 
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en viktig del. Specialpedagogerna menar att de visuella verktygen ger Miranda en 

trygghet som i sin tur gör att Miranda kan känna sig inkluderad i lekvärlden. 

Specialpedagogerna menar att en stor del i att inkludera Miranda är vilket 

förhållningssätt förskollärarna har om barn med lindrig hörselnedsättning.  

 

        5.3.2 Utmaningar och möjligheter för förskollärare och specialpedagoger 

att inkludera Miranda med lindrig hörselnedsättning i ett 

lekpedagogiskt arbetssätt 

 

        5.3.3 Utmaningar  

Förskollärarna i studien anser sig inte att ha tillräckligt med kompetens för att 

anpassa aktiviteter för Mirandas behov. Specialpedagogerna styrker deras svar 

och menar att tydligare kompetens om stödinsatser i förskolan krävs för att 

inkludera Miranda i leken. I vår studie beskriver samtliga berörda att 

förskollärarna saknar kompetens att möta barn i behov av särskilt stöd: 

Om vi får rätt kompetens kan vi hjälpa Miranda in i leken på ett sätt som funkar för 

henne. Detta skulle gynna henne, men också oss vuxna samt barngruppen. 

(Förskollärare 3) 

 

Förskollärarna beskriver att de har en önskan om en tillgänglig bemannad resurs 

för Miranda i förskolan, dock ska inte detta påverka Miranda så att hon känner sig 

utpekad vilket kan ses som en utmaning. I Mirandas fall skulle detta innebära att 

problemet är lokaliserat till henne och hon blir utpekad. En annan utmaning kan 

vara att specialpedagogerna är medvetna om att de inte alltid kan besöka 

verksamheten i brist på tid.  

Jag kan förstå att förskollärarna känner att de inte har tiden att organisera 

verksamheten för Miranda. Tyvärr kan vi specialpedagoger inte alltid besöka 

verksamheten i brist på tid, vilket såklart gör att förskollärarna ser detta som en stor 

utmaning. (Specialpedagog 2) 
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        5.4 Möjligheter  

Respondenterna lyfter fram vikten av välplanerade och genomtänkta stödinsatser 

som en möjlighet att inkludera Miranda i ett lekpedagogiskt arbetssätt. En 

specialpedagog menar att en begriplighetsram kan vara till stor hjälp för både 

personal och barn i förskolans verksamhet för att inkludera Miranda i det 

lekpedagogiska arbetssättet. När Miranda befinner sig i ett rum där det finns 

specifika ting som efterfrågas kan Miranda lättare lära sig och bli trygg med renen 

Rut:  

Jag har arbetat på olika sätt med stödinsatser i verksamheten, bland annat med en 

begriplighetsram. Med hjälp av den kan förskollärarna lägga upp sin planering för 

att förebygga det som blir ett stressmoment för både barn och vuxna. Vi har som 

intention att begriplighetsramen ska vara begriplig, hanterbar och meningsfull för 

förskollärarna och barnen. (Specialpedagog 2) 

 

Förskollärarna och specialpedagogerna beskriver att visuella insatser såsom bilder 

och “ritprata” kan ge en tydlighet för Miranda. Förskollärare menar att utifrån den 

kompetens de besitter kan de tillgängliga stödinsatserna användas i förskolans 

verksamhet. Specialpedagogerna lyfter deras betydelse för att stötta förskollärarna 

och vill kunna ge rätt anpassad stödinsats. Specialpedagogerna menar att en resurs 

som finns tillgänglig kan vara positivt, men att det finns goda förutsättningar för 

att använda de insatser som finns tillgängliga. Förskollärarna och 

specialpedagogerna beskriver att de önskar ett nära samarbete mellan varandra. 

 

        5.4.1 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis kan bristen på kompetens i relation till barn i behov av särskilt stöd 

och just om barn med lindrig hörselnedsättning ses som den största utmaningen. 

Specialpedagogerna kan se en utmaning när det kommer till förskollärarnas kompetens 

om barn med lindrig hörselnedsättning. Förskollärarnas rädsla för att Miranda ska bli 

utpekad ses också som en stor utmaning i förskolans verksamhet.  

Förskollärare och specialpedagoger menar att visuella stödinsatser underlättar för 

Miranda i förskolans verksamhet. Förskollärarnas kompetens om visuella stödinsatser 

menar specialpedagogerna är en viktig del för att inkludera Miranda i det 
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lekpedagogiska arbetssättet. Specialpedagogerna menar att de stödinsatser som 

förskollärare använder sig av i förskolan ger goda möjligheter att inkludera barn med 

lindrig hörselnedsättning. 

  

         5.4.2 Jämförelse mellan förskollärare och specialpedagoger 

Utifrån respondenternas svar är det visuella stödinsatser som är återkommande för 

både förskollärare och specialpedagoger. Majoriteten i undersökningen menar att 

det ska finnas visuellt stöd i verksamheten.  

Förskollärare lyfter att visuella verktyg inte alltid räcker till, då menar de att en 

bemannad resurs eller mer kompetens behövs. De nämner dock inget om 

specialpedagogernas expertis. Specialpedagogerna lyfter däremot att kompetens är 

viktigt och att förskollärare ska få stöttning från specialpedagoger.  

I Mirandas fall lyfter specialpedagogerna vikten av att sätta in konkreta föremål 

som förekommer i boken och påminner om renen Rut. På det här sättet menar 

specialpedagogerna att leken fungerar som en stödinsats för att inkludera Miranda 

in det lekpedagogiska arbetssättet. Förskollärarna lyfter istället vikten av att 

Miranda ska få skapa egna artefakter till lekvärlden som påminner om renen Rut 

och förbereder henne in i lekvärlden.  
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    6 Diskussion  

Nedan diskuteras studiens resultat och den sätts i relation till tidigare forskning 

och de utvalda teorierna. Val av metod diskuteras och det ges förslag på vidare 

forskning inom samma område. Det lekpedagogiska arbetssättet kommer att 

belysas genom hela resultatdiskussionen där av har vi medvetet låtit bli att ge detta 

en egen kategori.  

 

6.1 Resultatdiskussion  

Studiens syfte är att undersöka de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt. I denna studie är 

inte intentionen att generalisera hur specialpedagoger och förskollärare arbetar, 

istället vi vill lyfta deras syn på arbete då kompetens och stödinsatser är viktigt för 

att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning. 

        6.1.1 Förskollärarnas och specialpedagogernas förhållningssätt om 

lekpedagogiskt arbetssätt, stödinsatser samt inkludering 

 

        6.1.2 Stödinsatser 

Specialpedagogiska aktiviteter där kommunikation, interaktion och relationer 

ligger i fokus får barnen skapa en relation till miljön. Detta i sin tur påverkar 

barnens förutsättningar till lärande och utveckling. Vi tolkar förskollärarnas sätt 

att arbeta lekpedagogiskt som ett försök till att ta ansvar för att skapa en 

inkluderande lekvärld för Miranda.  

Lindqvist (1995) menar att en lekvärld är ett sätt att arbete lekpedagogiskt, där ett 

rum byggs upp som vuxna och barn kan mötas för att skapa mening, barnen vill 

fördjupa sin förståelse om olika fenomen, utforska sina idéer och känslor i den 

lekvärld som byggs upp. Med hjälp av leken i det sociala samspelet menar 

Lindqvist (1995) att barnen utforskar leken tillsammans, och att barnen har en 

önskan att genom leken bli lyssnade till, bli sedda och tagna på allvar. Lindqvist 

(1997) menar att det är den vuxnas förhållningssätt att gå in i lekvärlden som gör 
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att barnen blir medvetna om att det är lek eller inte i det lekpedagogiska 

arbetssättet. Sandén (2005) lyfter att det lekpedagogiska arbetssättet i sig kan vara 

en stödinsats i förskolan. Denna stödinsats kan bidra till trygghet och stimulans 

för Miranda, de andra barnen och förskollärarna. Vi kan i däremot förskollärarnas 

och specialpedagogernas svar inte se att de nämner det lekpedagogiska arbetssättet 

som en stödinsats i ett specialpedagogiskt sammanhang, utan snarare ser det just 

som ett arbetssätt.  

Majoriteten av förskollärarna i vår undersökning lyfter att de använt sig av ett 

lekpedagogiskt arbetssätt, men menar att det ibland räcker med att läsa en bok och 

ha andra aktiviteter som inte innebär att Miranda behöver gå in i en lekvärld. Det 

kan skapa mer oro för Miranda om hon ska in i lekvärlden menar förskollärarna, 

då hon redan innan blir orolig. Förskollärarna menar att Miranda istället kan få se 

renen Rut ute på långt håll till att börja med. Specialpedagogerna lyfter istället att 

det kan bli en utmaning gällande boken kontra verkligheten, då renen är större och 

inte efterliknar boken helt. Det är därför viktigt att leka sig fram till renen Ruts 

ankomst menar specialpedagogerna.  

 

I vår undersökning beskriver specialpedagog 3 vikten av att förbereda Miranda in 

i det lekpedagogiska arbetssättet, med stöd av visuella verktyg i form av bilder, 

text och ord. Specialpedagog 3 menar att det dagligen ska finnas visuella 

stödinsatser tillgängliga redan i tamburen när Miranda kommer till 

förskolan.  Specialpedagog 2 i den här undersökningen lyfter även 

begriplighetsram som en viktig stödinsats, som kan erbjuda förskollärarna en 

långsiktig plan för att förbereda Miranda in i det lekpedagogiska arbetssättet. 

Olika typer av visuellt stöd kan ses som medierade artefakter med vilket enligt 

Strandberg (2006) menas det konkreta som barnet ser som i sin tur bidrar till inre 

processer. Om barnet inte får tillgång till medierade artefakter sker ingen inre 

process menar Strandberg (2006). Därför blir specialpedagogisk kompetens och 

medvetenhet kring rätt stödinsatser viktiga för att inkludera Miranda.  
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Renblad & Brodin (2014) lyfter i sin studie att de har intervjuat tre 

specialpedagoger där syftet var att titta på vilken typ av stöd barn i behov av 

särskilt stöd behöver. Specialpedagogerna menar att det är barn med svårigheter 

som behöver extra stöd av de vuxna för att delta i leken, de menar också att de ser 

sig själva som en viktig resurs för förskollärarna i förskolan (Renblad & Brodin, 

2014). Vi kan genom vår studie tolka att specialpedagogerna också ser sig själva 

som en viktig del för att förskollärarna ska få rätt kompetens att inkludera 

Miranda. De tre förskollärarna i vår studie tycker att de ska få mer utbildning och 

kompetens om lindrig hörselnedsättning och stödinsatser för att möta Miranda, 

men de nämner inte specifikt att de ska få det från specialpedagogerna. I Renblad 

& Brodins (2014) studie menar specialpedagogerna att det är deras ansvar att öka 

förskollärarnas kompetens och förståelse om barn i behov av särskilt stöd.  

 

        6.1.3 Inkludering  

Majoriteten av förskollärarna i vår studie lyfter att den vanligaste insatsen är 

bemannad resurs men att detta inte alltid är tillräckligt för att anpassa och 

inkludera Miranda i undervisningen. Även Specialpedagogerna menar att även om 

bemannad resurs finns så är det viktigt att förskollärare använder de stödinsatser 

som finns i verksamheten. 

Gaad & Khan (2007) beskriver att lärare i deras undersökning har olika 

inställningar om barn med inlärningssvårighet och barn med hörselnedsättning. 

Lärarna har en positiv inställning till att inkludera barn med inlärningssvårigheter, 

medan samma lärare har en negativ inställning till att inkludera barn med 

hörselnedsättning (Gaad & Khan, 2007). I vår undersökning beskriver 

förskollärarna att det är viktigt att ha en bra inställning och kompetens för att 

inkludera Miranda i ett lekpedagogiskt arbetssätt. Trots brist på kompetens kan vi 

se att förskollärare har en positiv inställning till att inkludera Miranda in i leken.   

 

Ketcheson, m.fl., (2017) lyfter att inkludering är en viktig del i verksamheten för 

att bygga solidaritet mellan barn i behov av särskilt stöd och barn med typisk 

utveckling. Detta kan främja och stärkas med hjälp av resurser. Lärandet ska 

anpassas till barnens behov, istället för att barnet ska anpassas till förutbestämda 
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inlärningsprocesser. Oavsett vilka skillnader eller svårigheter barnen har är den 

grundläggande principen att alla ska inkluderas i verksamheten och utvecklas 

tillsammans. Förskollärarna i vår studie lyfter det som Ketcheson, m.fl., (2017) 

beskriver, vilket är vikten av att inkludera barn i behov av särskilt stöd för att 

skapa solidaritet i förskolan. Bland annat nämner förskollärarna inget om att 

Miranda är i behov av “specialskola”, istället menar de att med mer utbildning och 

kompetens kan de ge Miranda rätt stöd för att inkludera henne. 

 

En begriplighetsram är en organisatorisk insats som kan hjälpa Miranda in i det 

lekpedagogiska arbetssättet. I denna studie är vi medveten om att en 

begriplighetsram också är en stödinsats, men väljer att lägga den under 

inkludering. Vi anser att en begriplighetsram är viktig för att inkludera Miranda in 

i det lekpedagogiska arbetssättet då den visar en tydlig struktur på vad som 

kommer hända under dagen. Miranda möter omvärlden, där vi tydligt kan se 

kopplingar till Strandbergs (2006) beskrivning av en triangel. Den vänstra 

vinkelns bas beskriver subjekt (människan), här menar vi att subjektet är Miranda, 

den högra vinkelns bas är objekt (världen), vilket vi tolkar i detta fall är lekvärlden 

i det lekpedagogiska arbetssättet. Toppen på triangel, mellan subjekt och objekt 

finner vi “verktyg (artefakter). Med detta menar vi att en begriplighetsram är en 

artefakt som hjälper Miranda att inkluderas i det lekpedagogiska arbetssättet.  

 

I vår studie kan Miranda vara i behov av att en vuxen går in och stöttar henne. 

Exempelvis hjälper Miranda till att skapa artefakter till lekvärlden, medan hon gör 

det går förskolläraren in för att ställa frågor. Det kan vara frågor som: Var tror du 

renen Rut bor? Och vad tror du Rut äter? Efter dessa frågor fortsätter Miranda på 

egen hand. Genom att klippa, klistra och skapa renen Rut kan Miranda och de 

andra barnen i förskolan skapa ett inre tänkande, som enligt Strandberg (2006) är 

socio-kulturell-historisk praxis. 
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        6.2 Möjligheter och utmaningar för förskollärare och specialpedagoger 

att inkludera Miranda i ett lekpedagogiskt arbetssätt 

 

6.2.1 Möjligheter och utmaningar 

De tre förskollärarna i vår studie beskriver att deras ambition är att höja och stärka 

Miranda och att det är viktigt att ha ett nära samarbete med specialpedagoger. 

Förskollärarna menar att specialpedagogerna har både utbildning och kunskap 

som kan bidra till visuella, organisatoriska och pedagogiska insatser. 

Förskollärarna menar att deras förhållningssätt och kunskap om barn med lindrig 

hörselnedsättning och stödinsatser kan stötta både förskollärare och barn för att 

Miranda ska bli inkluderad. Respondenterna lyfter dock att det är viktigt med 

kompetens och anser att en resurs kan hjälpa Miranda in i leken, dock kan detta 

ses som utpekande.  

 

Amr Mayada Al-Natou & Al-Abdallat (2016) undersökte lärares kompetens om 

inkludering. De beskriver att alla lärare i deras undersökning menar att det finns 

en möjlighet att inkludera barn i behov av särskilt stöd i undervisningen, trots att 

resultatet visar att alla lärare ansåg att det enbart var barn i behov av särskilt stöd 

som skulle inkluderas. I vår undersökning kan vi istället se att majoriteten vill 

inkludera Miranda och alla barnen så att Miranda inte bli utpekad. Vi anser att 

förskollärare och specialpedagogerna i vår undersökning är medvetna om att 

Miranda och alla andra barn ska känna sig inkluderade i förskolans verksamhet. 

Stödinsatserna används i verksamheten till hela barngruppen, organisatoriska 

insatser som begriplighetsramen och schema. Detta visar hur en dag i verksamhet 

kan se ut, och visuella insatser i form av bilder och “ritprata” om renen Rut. 

Majoriteten i vår undersökning lyfter inte Mirandas lindriga hörselnedsättning, 

utan lyfter barn i behov av särskilt stöd över lag. En specialpedagog i 

undersökningen lyfter Mirandas lindriga hörselnedsättning och tar hänsyn till 

hennes behov, dock nämner specialpedagogen ingen annan resurs än visuellt stöd 

för att inkludera Miranda i ett lekpedagogiskt arbetssätt. För att inkludera Miranda 

ytterligare skulle teckenspråk användas som en stödinsats.  
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Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) lyfter att “döva barn, barn med 

hörselnedsättning och barn som av andra skäl har behov av teckenspråk ska 

språkutvecklingen främjas i det svenska teckenspråket”. Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (SPSM, 2020) menar att när denna rättighet stärks i läroplanen 

för förskolan krävs det att förskollärarna får kunskap och kompetens om 

teckenspråk. Användning av teckenspråk som en stödinsats framkommer däremot 

inte i vare sig specialpedagogernas eller förskollärarnas svar angående Mirandas 

fall. Detta kan bero på att teckenspråket är en så pass ny riktlinje i läroplan för 

förskolan (Skolverket, 2018), som i sin tur leder till att det saknas kompetens för 

att inkludera Miranda i ett lekpedagogiskt arbetssätt utifrån hennes behov.  

 

          6.3 Metoddiskussion  

Med tanke på tidsaspekten för undersökningen valdes att samla in data från tre 

förskollärare och tre specialpedagoger. Det var svårt att få svar från samtliga 

tillfrågade att delta i undersökningen. På grund av covid-19 och de rådande 

omständigheterna har förskolorna mycket sjukfrånvaro och vill prioritera för att få 

ihop verksamheten.  

De tre förskollärarna och de tre specialpedagoger som tillslut svarade och deltog i 

undersökningen är alla från olika kommuner. Vi ville att respondenterna enskilt 

skulle titta på vårt Case för att inte bli påverkade av andra. Det som blev intressant 

med denna typ av datainsamling är de varierande svaren från de olika 

kommunerna. Detta för att se hur de arbetar med stödinsatser för att inkludera barn 

med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt, som är fokus i vårt 

syfte och frågeställningar. Däremot kan ingen större jämförelse av svaren göras då 

det krävs ett större urval. 

Med tanke på covid-19 valde vi ett Case med tillhörande diskussionsfrågorna 

istället för att samla in data genom observation. Genom att observera hade vi 

kunnat ställa intervjufrågor efter observationen och därmed fått mer 

datainsamlings material. Detta för att få mer utförliga svar på vilka stödinsatser 

förskollärare och specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera 

barn med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. Christoffersen 
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& Johannessen (2015) menar att beroende på vilket sätt undersökningen framstår, 

kan datainsamlingen användas utifrån olika perspektiv. För att få mer kunskap om 

stödinsatser för barn med lindrig hörselnedsättning i vår undersökning hade vi 

istället kunnat observera och intervjuat förskollärare och specialpedagoger. 

 

När vårt Case var sammanställt och redo att skickas till samtliga deltagare gjordes 

först en provläsning av vårt Case, detta gjordes av en förskollärare som inte deltar i 

studien. Tanken var att personen skulle ta del av vårt Case med tillhörande 

diskussionsfrågor samt se hur samtyckesblankett är utformad, ifall det skulle finnas 

några frågetecken. Detta för att det inte skulle bli några frågetecken till de deltagare 

som är med i undersökningen. Samtliga svar från deltagarna kom vid olika tillfällen 

under två veckors tid.  

 

      6.4 Slutsatser  

Denna studie har bidragit till ytterligare nyfikenhet och intresse om stödinsatser 

som förskollärare och specialpedagoger uppger att använder sig av, för att 

inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. Vår 

nyfikenhet grundar sig i förskollärares och specialpedagogers önskan om 

utbildning och kompetens angående pedagogiska insatser, organisatoriska insatser 

samt pedagogiska insatser. Resultatet i studien visar att förskollärarna har en 

önskan om att få mer kompetens angående lindrig hörselnedsättning, detta för att 

kunna inkludera alla barn i det lekpedagogiska arbetssättet. Förskollärarnas 

förutsättningar om undervisning ser vi som en viktig del för att inkludera barn i 

behov av särskilt stöd och mer specifikt barn som har lindrig hörselnedsättning.  

Utifrån vårt syfte och frågeställningar kan vi dra slutsatser att det är viktig att 

Miranda får de stödinsatser i förskolan som kan inkludera henne i det 

lekpedagogiska arbetssättet. Detta anser vi också är viktigt för alla barn med 

typisk utveckling samt barn i behov av särskilt stöd. Förskollärarna skulle också 

kunna möta och förstå Miranda om de tidigt får tillgång till specialpedagogisk 

kompetens. 
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Vi kan i förskollärarnas och specialpedagogernas svar se att de uppger olika 

stödinsatser för att inkludera Miranda i det lekpedagogiska arbetssättet. I resultatet 

framkommer vikten av rätt anpassad kompetens om barn med lindrig 

hörselnedsättning, de visuella insatserna i form av bilder och “ritprata” kan 

användas i det lekpedagogiska arbetssättet. När förskollärarna använder sig av 

visuella insatser menar de att bland annat bilder på renen Rut kan göra Miranda 

tryggare och känna sig inkluderad i det lekpedagogiska arbetssättet. 

Organisatoriska insatser blir viktiga då en begriplighetsram och schema används 

för att planera Mirandas dag.  

 

I analysen av resultatet framkommer en intressant aspekt, där ingen av 

respondenterna lyfter teckenspråket. Vi vill belysa detta då det finns en ny riktlinje 

i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) angående teckenspråk. Detta tolkar 

vi som brist på de pedagogiska insatser då vi tidigare har sett att förskollärarna 

önskar mer kompetens inom detta område, samtidigt är vi medvetna om att 

teckenspråket är nytt i läroplan för förskolan (Skolverket, 2018). Vi menar att 

utbildning och kompetens om teckenspråk är viktigt.  

 

Inkludering är en viktig del i verksamheten för att bygga solidaritet mellan barn i 

behov av särskilt stöd och barn med typisk utveckling. Vi kan i tidigare forskning 

ta del av att detta ska hålla hög kvalitet genom lämpliga läroplaner, 

undervisningsstrategier och resursanvändning. Vi hoppas att vår undersökning kan 

bidra till förskollärarens profession genom att belysa vikten av hur stödinsatser 

kan användas i ett lekpedagogiskt arbetssätt för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning. 
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      6.5 Vidare forskning  

Denna undersökning har ökat vårt intresse för de stödinsatser förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med lindrig 

hörselnedsättning i ett lekpedagogiskt arbetssätt. Vi har i denna studie gått miste 

om förskollärarnas och specialpedagogernas sätt att arbeta ute i praktiken. Ett 

förslag till vidare forskning är att observera både förskollärare och 

specialpedagoger för att närma oss deras tankar kring arbetet ute i 

verksamheten.  Observation kan vara en lämplig metod och kan med fördel ge en 

större helhet för att undersöka hur förskollärare och specialpedagoger använder 

sig av stödinsatser för att inkludera barn med lindrig hörselnedsättning i ett 

lekpedagogiskt arbetssätt. I relation till observation kan följdfrågor ställas och får 

direkt tillgång till undersökningens syfte och frågeställning. Intervju som förslag 

till vidare forskning kan också bidra till djupare förståelse för förskollärarnas och 

specialpedagogernas tankar.  
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      Bilagor  

        Bilaga 1  

Case  

Det är tisdag på avdelningen droppen där det går 15 barn i åldrarna mellan 3–5 år. 

Här går även Miranda som är 4 år och har en lindrig hörselnedsättning. Den här 

morgonen samlar Johan alla barnen i ett rum som förvandlats till en skog. I den 

här skogen finns det bilder på en ren som barnen snabbt frågar om. De känner igen 

renen från när Johan läste sagan om renen Rut. Johan har förberett barnen genom 

att läsa sagan vid några tillfällen och använt sig av bildstöd. Temat pågår under en 

hel termin, och har nu pågått i några veckor. Det knackar på dörren, för den här 

tisdagen kommer Rut till förskolan. Trots att Miranda blivit förberedd genom 

bildstöd och sagan blir hon utåtagerande och orolig.  

 

Tillhörande diskussionsfrågor till vårt Case  

1. Hur skulle pedagogerna agera för att inkludera Miranda i aktiviteten?   

2. Hur skulle varsamheten/arbetssättet organisera för att Miranda ska bli 

inkluderande i aktiviteten. 

 

 

 

 

 

 

https://www.uio.no/studier/emner/uv/isp/SNE4110/h06/undervisningsmateriale/Vislie%20From%20education%202003-1.pdf
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        Bilaga 2  

Samtyckesblankett  

Samtycke till deltagande i undersökning av de stödinsatser som förskollärare och 

specialpedagoger uppger att de använder sig av för att inkludera barn med 

hörselnedsättning i en förskola med lekpedagogiskt arbetssätt.  

Vi kommer att samla in data genom att använda oss av ett Case med tillhörande 

frågor som den utvalde kommer att få svara på.  

Vi kommer att spara mailen på våra datorer tills examensarbetet är färdigt, det 

kommer bara vara vi studenter som har tillgång att läsa svaren. Vi har både 

lösenord, brandvägg och antivirus på våra datorer. Vi kommer att spara mailen 

tills vi har gått igenom dem för att undersöka vårt syfte som ovan nämnt.  

Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Det är helt 

frivilligt att delta och du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange 

orsak, vilket dock inte påverkar den behandling som skett innan återkallandet. 

Alla uppgifter som kommer oss till del behandlas på ett sådant sätt att inga 

obehöriga kan ta del av dem. Personuppgifterna kommer att behandlas i Survey & 

Report, vi kommer att spara den insamlade datan tills vårt examensarbete är 

godkänt.  

 

Kontaktuppgifter till Karlstads universitets dataskyddsombud är dpo@kau.se. 

 

Student: Anna Rabe Nilsson: AnnaRabe100@kau.se  

Student: Jessica Andersson: jessande118@kau.se 

Handledare: Alexandra Guseva: alexand******@***.se  

 

Markera rutan för att delta i undersökningen och godkänna att Karlstads universitet 

behandlar personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad 

mailto:dpo@kau.se
mailto:AnnaRabe100@kau.se
mailto:jessande118@kau.se
mailto:alexandra.guseva@kau.se
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information. 

Jag har läst och accepterar villkoren 

Jag samtycker ¤  

Jag nekar samtycke ¤  

 

 


